

1. 貸借対照表  
令和6年5月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金預金	406,462,705	273,470,567	132,992,138
未収入金	0	0	0
未成事業費	17,453,062	25,218,765	△ 7,765,703
未収還付消費税等	0	18,275,900	△ 18,275,900
その他の流動資産	2,647,311	3,036,962	△ 389,651
流動資産合計	426,563,078	320,002,194	106,560,884
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
銀行預金	20,000,000	20,000,000	0
投資有価証券	509,040,000	530,456,000	△ 21,416,000
基本財産合計	529,040,000	550,456,000	△ 21,416,000
(2) 特 定 資 産			
退職給付引当資産	28,051,484	25,674,833	2,376,651
調査研究事業等調整積立資産	55,000,000	55,000,000	0
特定資産合計	83,051,484	80,674,833	2,376,651
(3) そ の 他 の 固 定 資 産			
建物付属設備	2,282,016	3,491,009	△ 1,208,993
什器備品	2,979,263	2,430,427	548,836
電話加入権	524,888	524,888	0
敷金	43,732,380	43,732,380	0
ソフトウェア	10,332,627	6,032,338	4,300,289
投資有価証券	599,964,000	637,787,000	△ 37,823,000
その他固定資産合計	659,815,174	693,998,042	△ 34,182,868
固定資産合計	1,271,906,658	1,325,128,875	△ 53,222,217
資 産 合 計	1,698,469,736	1,645,131,069	53,338,667

科 目	当年度	前年度	増減
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未払金	126,200,909	71,072,997	55,127,912
預り金	1,126,758	1,572,031	△ 445,273
未払法人税等	36,000,000	1,200,000	34,800,000
未払消費税等	21,856,900	0	21,856,900
流動負債合計	185,184,567	73,845,028	111,339,539
2. 固 定 負 債			
退職給付引当金	28,051,484	25,674,833	2,376,651
固定負債合計	28,051,484	25,674,833	2,376,651
負 債 合 計	213,236,051	99,519,861	113,716,190
III 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産	0	0	0
2. 一 般 正 味 財 産	1,485,233,685	1,545,611,208	△ 60,377,523
(うち基本財産への充当額)	(529,040,000)	(550,456,000)	△ 21,416,000
(うち特定資産への充当額)	(55,000,000)	(55,000,000)	0
正味財産合計	1,485,233,685	1,545,611,208	△ 60,377,523
負債及び正味財産合計	1,698,469,736	1,645,131,069	53,338,667

## 2. 正味財産増減計算書

令和5年6月1日から令和6年5月31日迄

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	7,587,776	7,587,776	0
基本財産受取利息	7,587,776	7,587,776	0
② 受取会費	27,635,000	28,280,000	△ 645,000
賛助会員受取会費	27,635,000	28,280,000	△ 645,000
③ 事業収益	1,825,666,711	1,541,997,098	283,669,613
受託調査研究事業収益	1,786,446,900	1,502,618,873	283,828,027
その他事業収益	39,219,811	39,378,225	△ 158,414
④ 受取補助金等	3,000,000	3,100,000	△ 100,000
受取民間助成金	3,000,000	3,100,000	△ 100,000
⑤ 雑収益	7,135,103	6,861,853	273,250
受取利息	5,978,776	5,978,776	0
受取配当金	477,480	477,480	0
雑収益	678,847	405,597	273,250
経常収益計	1,871,024,590	1,587,826,727	283,197,863
(2) 経常費用			
① 事業費用	1,817,685,211	1,611,557,884	206,127,327
役員報酬	46,853,491	48,547,386	△ 1,693,895
給料手当	372,679,173	370,136,969	2,542,204
退職給付費用	2,245,898	2,850,169	△ 604,271
福利厚生費	55,686,268	53,602,057	2,084,211
会議費	8,564,223	9,239,485	△ 675,262
旅費交通費	62,748,247	54,117,821	8,630,426
通信運搬費	17,424,359	17,759,050	△ 334,691
図書購入費	3,296,030	1,160,856	2,135,174
消耗什器備品費	6,357,060	9,476,030	△ 3,118,970
消耗品費	10,662,845	3,102,106	7,560,739
印刷製本費	12,613,909	10,722,362	1,891,547
光熱水料費	3,567,933	3,735,205	△ 167,272
賃借料	67,759,185	84,520,771	△ 16,761,586
保険料	1,287,636	1,651,893	△ 364,257
諸謝金	8,635,537	8,563,804	71,733
租税公課	490,463	612,829	△ 122,366
負担金支出	22,655,888	22,388,319	267,569
支払助成金	15,510,233	15,196,785	313,448
調査委託費	945,903,450	757,280,161	188,623,289
委託費	84,049,933	82,060,339	1,989,594
支払利息	1,333,617	1,186,082	147,535
交際費	523,751	431,947	91,804
雑費	6,633,548	3,115,699	3,517,849
支払消費税等	55,982,200	45,504,100	10,478,100
建物減価償却費	1,137,012	1,130,844	6,168
什器備品減価償却費	1,035,903	1,531,131	△ 495,228
ソフトウェア減価償却費	2,047,419	1,933,684	113,735

科 目	当年度	前年度	増減
② 管 理 費	18,251,302	17,737,848	513,454
役 員 報 酬	2,969,285	3,085,431	△ 116,146
給 料 手 当	3,582,614	3,561,620	20,994
退 職 給 付 費 用	142,598	172,253	△ 29,655
福 利 厚 生 費	1,107,473	960,648	146,825
会 議 費	150,771	127,573	23,198
旅 費 交 通 費	452,965	573,795	△ 120,830
通 信 運 搬 費	1,009,889	936,270	73,619
図 書 購 入 費	966,302	60,795	905,507
消 耗 什 器 備 品 費	378,951	80,867	298,084
消 耗 品 費	327,057	112,720	214,337
印 刷 製 本 費	513,346	556,859	△ 43,513
光 熱 水 料 費	227,347	239,553	△ 12,206
賃 借 料	4,249,186	4,314,084	△ 64,898
保 険 料	78,948	90,714	△ 11,766
諸 謝 金	104,096	157,718	△ 53,622
租 税 公 課	14,617	13,977	640
負 担 金 支 出	158,554	343,117	△ 184,563
支 払 助 成 金	72,000	312,000	△ 240,000
委 託 費	1,222,428	1,528,709	△ 306,281
支 払 利 息	85,310	75,432	9,878
交 際 費	26,757	27,655	△ 898
雑 費	142,134	112,376	29,758
建 物 減 価 償 却 費	72,539	72,540	△ 1
什 器 備 品 減 価 償 却 費	65,352	97,270	△ 31,918
ソ フ ト ウ ェ ア 減 価 償 却 費	130,783	123,872	6,911
経 常 費 用 計	1,835,936,513	1,629,295,732	206,640,781
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	35,088,077	△ 41,469,005	76,557,082
基 本 財 産 評 価 損 益 等	△ 21,416,000	△ 9,760,000	△ 11,656,000
投 資 有 価 証 券 評 価 損 益 等	△ 37,823,000	△ 14,991,000	△ 22,832,000
評 価 損 益 等 計	△ 59,239,000	△ 24,751,000	△ 34,488,000
当 期 経 常 増 減 額	△ 24,150,923	△ 66,220,005	42,069,082
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
税 引 前 当 期 経 常 増 減 額	△ 24,150,923	△ 66,220,005	42,069,082
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	36,226,600	1,200,000	35,026,600
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 60,377,523	△ 67,420,005	7,042,482
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	1,545,611,208	1,613,031,213	△ 67,420,005
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	1,485,233,685	1,545,611,208	△ 60,377,523
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
III 正 味 財 産 期 末 残 高	1,485,233,685	1,545,611,208	△ 60,377,523